[image: GERB72]
Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.03.2022

	№
	160-п

г. Пущино

┌		                                              	             		┐
О внесении изменений в муниципальную программу
«Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области», постановлением администрации городского округа Пущино от 25.11.2019 № 492-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Пущино»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации городского округа Пущино от 21.12.2020 № 413-п (в ред. от 09.07.2021 № 315-п), изложив ее в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хорькова А.А.

Глава городского округа 	                                                                                        А.С. Воробьев

[bookmark: _GoBack]
Приложение к постановлению
администрации городского округа Пущино
от 29.03.2022 № 160-п

Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы
1.Паспорт муниципальной программы «Архитектура и градостроительство»
на 2020-2024 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Хорьков А.А.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Пущино

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для реализации полномочий администрации городского округа Пущино в сфере архитектуры и градостроительства;
Ликвидация объектов незавершенного строительства, «долгостроев», объектов самовольного строительства на территории городского округа Пущино.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 2 «Реализация политики пространственного развития городского округа»

	[bookmark: sub_101]Источники финансирования муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	1454,00
	474,00
	239,00
	247,00
	247,00
	247,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам:
	1454,00
	474,00
	239,00
	247,00
	247,00
	247,00

2.Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы.
Цели и задачи муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

Одной из приоритетных целей развития городского округа Пущино Московский области является его устойчивое градостроительное развитие, улучшение качества жизни населения. Одним из направлений повышения уровня жизни жителей являются создание комфортной архитектурно-пространственной среды, развитие досуговой деятельности, развитие культуры и искусства.
Целью муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы (далее – Муниципальная программа) является реализация муниципальной политики территориального и пространственного развития городского округа.
Для улучшения архитектурного облика городского округа Пущино Московский области будут реализованы мероприятия по сокращению доли самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории городского округа Пущино Московский области.
В рамках Муниципальной программы уже запланированы мероприятия по ликвидации объектов незавершенного строительства. Также предусмотрены организационные мероприятия, такие как создание комиссии по выявлению объектов незавершенного строительства, создание и утверждение плана-графика объезда (обхода) территорий, формирование «дорожных карт» по ликвидации долгостроев и объектов самовольного строительства.
Основными проблемами являются недостаточный уровень обеспеченности жителей городского округа Пущино наличие самовольных и недостроенных объектов, наличие аварийного жилищного фонда, который не только представляет собой угрозу жизни и здоровью граждан, но и ухудшает внешний облик городского округа Пущино Московской области, сдерживает развитие городской инфраструктуры, снижает инвестиционную привлекательность муниципального образования.
Осуществление предоставления муниципальных (государственных) услуг населению в рамках предоставленных полномочий обеспечивает упорядоченность в ведении различных отраслевых баз данных в государственных структурах, осуществляющих учет и регистрацию недвижимого имущества, что в свою очередь позволяет населению городского округа осуществлять свои права и обязанности в рамках действующего законодательства.
Настоящая Муниципальная программа направлена на решение актуальных задач в сфере архитектуры и градостроительства городского округа Пущино Московский области в период 2020-2024 гг.
Основные мероприятия Муниципальной программы направлены для обеспечения формирования благоприятной среды жизнедеятельности и улучшение условий проживания населения.
Задачами Программы являются:
- обеспечение градостроительными средствами политики пространственного развития городского округа Пущино и формирование условий для устойчивого градостроительного развития, создания современной социальной, производственной, инженерной и транспортной инфраструктур. Сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия;
- формирование привлекательного облика городского округа Пущино Московский области и благоприятной среды проживания.

3. Прогноз развития соответствующей сферы реализации
муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

В результате выполнения мероприятий Муниципальной программы уменьшится число самовольных возведённых, аварийных объектов, объектов долгостроя.
Муниципальная программа направлена на реализацию следующих мероприятий:
Подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития»:
- основное мероприятие 03. Финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области;
- мероприятие 3.1. Осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации, изменения и аннулирования адресов, присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований, согласования переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме;
- основное мероприятие 04. Обеспечение мер по ликвидации самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования;
- мероприятие 4.1. Ликвидация самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области.

4. Перечень подпрограмм и краткое их описание

Комплексный характер целей и задач Муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно-целевого метода управления для скоординированного достижения взаимоувязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по Муниципальной программе, так и по ее отдельным блокам.
В состав Муниципальной программы включена подпрограмма:
Подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития» (далее - Подпрограмма II).
По результатам реализации Подпрограммы 2 планируется:
а) улучшение архитектурного облика населенных пунктов городского округа Пущино Московский области и вовлечение в хозяйственную деятельность неиспользуемых территорий путем сноса, реконструкции (воссоздания) объектов незавершенного строительства, а также повышение оценки эффективности работы администрации городского округа Пущино по достижению целевых показателей развития Московской области;
б) осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации, изменения и аннулирования адресов, присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований, согласования переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме.

5. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

Подпрограмма II включает в себя следующие основные мероприятия:
- финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, переданных органам местного самоуправления (основное мероприятие 03).
В рамках Муниципальной программы запланированы мероприятия по ликвидации объектов незавершенного строительства. Также предусмотрены организационные мероприятия, такие как создание комиссии по выявлению объектов незавершенного строительства, создание и утверждение плана-графика объезда (обхода) территорий, формирование «дорожных карт» для ликвидации долгостроев и объектов самовольного строительства.

6. Перечень приоритетных проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

Мероприятия Муниципальной программы реализуются в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», государственной программой Московской области «Архитектура и градостроительство Подмосковья» на 2017-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 № 791/39. Финансирование мероприятий Муниципальной программы в рамках приоритетных проектов не предусмотрено.

7. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

	№
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)
(Показатель реализации мероприятий)
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя                      на начало реализации
программы
	Планируемое значение по годам реализации
	Номер и название основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2

	Подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития»

	2.1
	Показатель 1. Количество ликвидированных самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области
	Рейтинг-45
	единица
	0
	4
	2
	2
	0
	0
	03

8. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы
«Архитектура и градостроительство» на 2020-2024 годы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Методика расчета показателя
	Источник данных
	Период представления отчетности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3
	Подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития»

	1
	Показатель 1.
Количество ликвидированных самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области
	Единица
	При расчете значения показателя применяются данные о количестве ликвидированных самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области за отчетный период
	Данные органов местного самоуправления по ликвидации объектов незавершенного строительства за отчётный период
	ежеквартально

9. Порядок взаимодействия ответственного за выполнения мероприятия
программы с муниципальным заказчиком муниципальной программы (подпрограммы)

Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий Муниципальной программы с муниципальным заказчиком муниципальной программы определен постановлением Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области».

10. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

Состав, форма и сроки предоставления отчетности определены постановлением Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области».

11. Подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития»
11.1. Паспорт подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация городского округа Пущино

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Администрация городского округа Пущино
	Средства федерального бюджета
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	1454,00
	474,00

	239,00

	247,00

	247,00
	247,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам:
	1454,00
	474,00

	239,00

	247,00

	247,00
	247,00

11.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа», описание основных проблем, решаемых посредством мероприятий.

Реализация Подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа» направлена на повышение эффективности принимаемых обоснованных управленческих решений в области архитектуры и градостроительства на основе актуальных документов территориального планирования и эффективного контроля за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности.
В результате выполнения мероприятий Подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа» на территории городского округа Пущино Московский области будут созданы условия для реализации полномочий администрации городского округа Люберцы в сфере архитектуры и градостроительства, что приведет к уменьшению доли отказов в предоставлении муниципальных (государственных) услуг в области градостроительной деятельности.

11.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Пущино, реализуемых в рамках подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа»

Реализация подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа» включает в себя следующие мероприятия:
- финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области;
- обеспечение мер по ликвидации самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области.
Реализация мероприятий подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа» позволит повысить качество муниципального управления, совершенствовать среду жизнедеятельности граждан, регулировать градостроительные отношения, улучшить архитектурный облик городского округа Пущино Московский области.

11.4. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития»

	№
п/п
	Мероприятие Подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования мероприятия в году, предшест-
вующему году
начала реализации муниципальной программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия Подпрограммы

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12
	13

	1
	Основное мероприятие 03.
Финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий в сфере архитектуры и
градостроительства, переданных органам
местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	2020-2024
	Итого
	0,00
	1454,00
	474,00

	239,00

	247,00

	247,00
	247,00
	Администрация городского округа Пущино
	Осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации, изменения и аннулирования
адресов, присвоения наименований улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований, согласования переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме.

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	1454,00
	474,00

	239,00

	247,00

	247,00
	247,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Мероприятие 3.1.
Осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации, изменения и аннулирования адресов, присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований, согласования переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме
	2020-2024
	Итого
	0,00
	1454,00
	474,00

	239,00

	247,00

	247,00
	247,00
	Администрация городского округа Пущино

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	1454,00
	474,00

	239,00

	247,00

	247,00
	247,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Основное мероприятие 04.
Обеспечение мер по ликвидации самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области

	2020-2024
	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация городского округа Пущино

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Мероприятие 4.1.
Ликвидация самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области
	2020-2024
	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация городского округа Пущино

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.jpeg